
L'anno  duemiladiciannove il giorno  tredici del mese di dicembre , nella Residenza
Municipale,  nel proprio ufficio,

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il Regolamento concernente l’esecuzione dei lavori in economia;

Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e
dei Servizi;

IL RESPONSABILE DI AREA

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno

SETTORE

COPIA DI DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE DI AREA

Numero  455   Del  13-12-19
 Reg. generale 455

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 455 del 13-12-2019 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI GESTIONE SOCIAL E GESTIONE UFFICIO
STAMPA. IMPEGNO DI SPESA. CIG Z2B2B2F43B



VISTA la normativa vigente nel settore della comunicazione istituzionale e,
precisamente:

- la Legge 7 giugno 2000, n. 150 recante “Disciplina delle attività di
informazione e di comunicazione delle Pubbliche Amministrazioni”;
- il D.P.R. 21 settembre 2001, n. 422 “Regolamento recante norme per
l’individuazione dei titoli professionali del personale da utilizzare presso le
Pubbliche Amministrazioni per le attività di informazione e comunicazione e
disciplina”;
- la Direttiva del Dipartimento della Funzione Pubblica del 7 febbraio 2002 sulle
attività di comunicazione delle Pubbliche Amministrazioni”;

RILEVATA, l’assoluta necessità di garantire e di attuare prioritariamente, il servizio
consistente nello svolgimento delle seguenti attività:
-  stesura e diffusione di comunicati stampa;
- organizzazione di conferenze stampa segnalate dall’Amministrazione;
-  Gestione della comunicazione istituzionale;
- Predisposizione di servizi redazionali;
- Mantenimento di rapporti continuativi e diretti con gli organi di informazione;

CONSIDERATO che per lo svolgimento delle attività precedentemente elencate, è
necessario avvalersi di una società in possesso di una comprovata esperienza e
specializzazione nel settore dei media, che abbia già diretto e curato la redazione di
testate giornalistiche e che abbia già maturato un’esperienza presso le Pubbliche
Amministrazioni per la gestione degli uffici stampa;

ACCERTATA, stante la peculiarità e la specificità del servizio da svolgere, la carenza
nell’organico dell’Ente di figure professionali idonee, in possesso delle caratteristiche
suddette;

RITENUTO, pertanto, di doversi avvalere di una società esterna, in possesso di
specifiche e comprovate capacità tecniche nel settore e che abbia già espletato servizi
della stessa fattispecie di quello di cui trattasi;

STIMATA per lo svolgimento del servizio de quo una spesa massima presunta pari a
5.000 euro;

VISTO il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di
Bilancio 2019) è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre
2006, n. 296 che ha innalzanto la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al
MEPA, fino a 5.000 euro.

 “450. Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e
delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni
universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le
agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di
beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di
rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del
Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e le
facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche
di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità
indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 455 del 13-12-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-

www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti
ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle
relative procedure.

RITENUTA l’opportunità, alla luce di quanto sopra esposto, di avvalersi della
normativa sopra richiamata e, pertanto, di procedere all’affidamento del servizio in
questione in economia, mediante affidamento diretto

VISTO il preventivo pervenuto al protocollo dell’ente in data 23.10.2019 prot. n.
0007388 da parte della Società FAS Snc corrente in Via Marcello Federici 143 Ascoli
Piceno la quale offre per la gestione Social Network per un importo  di Euro 150,00
oltre iva al mese oltre ad Euro 400,00 oltre iva per un pacchetto da 10 comunicazioni

RITENUTO l’importo offerto congruo in relazione alle prestazioni richieste ed è
adeguato e meritevole di approvazione;

STABILITO che:
- l’importo complessivo per la prestazione oggetto del presente affidamento

ammonta ad € 994,00  oltre IVA;
- sono a carico della società, tutti gli obblighi ai fini della tracciabilità dei flussi

finanziari, legge 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni
- l’importo relativo alla prestazione verrà corrisposto in un’unica soluzione;

DATO ATTO che la prestazione sarà regolata in conformità al presente provvedimento
ed alle condizioni di seguito determinate da considerarsi essenziali:

Qggetto del servizio affidato il servizio consiste nellaa.
stesura e diffusione di comunicati stampa;
organizzazione di conferenze stampa segnalate dall’Amministrazione;
Gestione della comunicazione istituzionale;
Predisposizione di servizi redazionali;
Mantenimento di rapporti continuativi e diretti con gli organi di informazione;

b. Modalità di pagamento del compenso: il compenso sarà liquidato alla società
dietro presentazione di regolare fattura;
c. Stipula del contratto per scrittura privata a norna dell’art. 11, comma 13 del
D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., è formalizzato mediante sottoscrizione della presente
determinazione di aggiudicazione e affidamento, soggetta a registrazione in caso
d’uso, ai sensi dell’art. 5 comma 2 DPR 131/86.
Per quanto non previsto nel presente atto si applicano le disposizioni vigenti.

VISTI:
il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi

sull'ordinamento degli enti locali”
 l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;
lo Statuto Comunale;
il Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti;

DETERMINA

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 455 del 13-12-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



Art. 183, comma 9, D.Lgs. 18 Agosto 2000 n° 267.
Visto di REGOLARITA’ TECNICA e CONTABILE attestante la copertura finanziaria (Art. 151,
comma 4, D.Lgs. 18 Agosto 2000 n° 267) e registrazione dell’impegno di spesa.

f.to IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA   CONTABILE
Matricardi Daniel

QUANTO IN PREMESSA è parte integrante e sostanziale della presente1)
Determinazione;

2) DI AFFIDARE, per i motivi espressi in premessa, alla Società FAS Snc corrente in
Via Marcello Federici 143 Ascoli Piceno l’incarico per la stesura e diffusione di
comunicati stampa; organizzazione di conferenze stampa segnalate
dall’Amministrazione Gestione della comunicazione istituzionale Predisposizione di
servizi redazionali; Mantenimento di rapporti continuativi e diretti con gli organi di
informazione;

3) DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 224,00 incluso IVA relativo al mese di
Dicembre 2019 ed Euro 700,00 incluso IVA relativa ai mesi di gennaio - marzo sul
codice bilancio n. 01.02-1.03.02.11.000 (cap.1041) gestione competenza 2019 e
pluriennale 2020 del bilancio 2019-2021, che offre sufficiente dotazione;

4) DI STABILIRE quanto di seguito:
- a carico della società affidataria, i seguenti obblighi ai fini della tracciabilità dei flussi
finanziari, legge 136/2010 e s.m.i.: l’affidatario del presente servizio assume tutti gli
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010,
n. 136 e s.m.i.;
- che la società affidataria all’atto della sottoscrizione del presente atto dovrà
consegnare il documento attestante la propria regolarità contributiva;
- che il compenso sarà liquidato dietro presentazione di regolare fattura;

5) DI DARE ATTO, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.
— TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al
presente provvedimento è campatile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e
con le regole di finanza pubblica in materia di "pareggio di bilancio", introdotte dai
commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

6) DI DARE ATTO che la presente determinazione di conferimento di incarico verrà
firmata per accettazione da parte del legale rappresentante della Società incaricata;

7) DI TRASMETTERE alla Società FAS Snc corrente in Via Marcello Federici 143
Ascoli Piceno

1041 700 € 05.02-1.03.02.02.999 2020

CAPITOLO IMPORTO

1041 224 € 05.02-1.03.02.02.999 2019

CODICE BILANCIO

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 455 del 13-12-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-

ESERCIZIO
ESIGIBILITA’



-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 455 del 13-12-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



N°904
(registro albo on line )

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti di ufficio

ATTESTA

che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69)

dal   16-12-2019

al     31-12-2019

Dalla Residenza Comunale, lì 16-12-2019

       F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                          Pasqualini Stefania

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 16-12-2019

            IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                             Pasqualini Stefania

Emesso mandati nn._______________________________________________

in data _____________________

                                                                                   Il Responsabile del Procedimento
                                                                                                  Dott.ssa Anna Marconi

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 455 del 13-12-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-


